
PACIENT S CHRONICKÝM ŽILNÍM ONEMOCNĚNÍM                         

V LÉKÁRNĚ

 

ROLE                                     

FARMACEUTICKÉHO ASISTENTA           

V IDENTIFIKACI PACIENTA S CVD

Ondřej Šimandl

Ústav farmakologie 2. LF UK v Praze

EUC  Lékárna Praha – Plaňanská



Chronické žilní onemocnění

▪ DEFINICE

     ... jakékoliv morfologické (venózní dilatace, případně obstrukce) 

     nebo funkční (venózní reflux) 

    chronické postižení žilního systému,

    které se manifestuje symptomy a/nebo nálezy, které vyžadují

       lékařské vyšetření a případnou zdravotní péči

▪ PREVALENCE

   ... onemocnění s nízkou mortalitou, ale vysokou morbiditou 

  postihující 50 – 85 % západní populace

   ... až 3x častěji jsou postiženy ženy

(Chronic Venous Disease, CVD)

„dlouhodobá PN               
u 10 – 15 % pacientů  

s CVD)“

„invalidita 
u pacientů                 

s pokročilým CVD“

„významné snížení 
kvality života 

pacienta“



P
o
d

íl
o

s
o

b
v

d
a
n

é
m

s
tá

d
iu

C
E
A

P
 

k
la

s
if

ik
a
c
e
 (

%
)

1. Vojtíšková J. Czech Vein Program. Praktická flebologie. 2012; 21:8-13.
2. Rabe E, et al. Vein Consult Program. Int Angiol. 2012;31:105-115.

30%

40%

C0s C1s
Teleangiektázie

C2s
Varixy

C3s
Otoky

C4s
Kožní změny

C5s 
Zhojený  
bércový 

vřed

Czech Vein program

Mezinárodní Vein Consult program

C6s 
Akutní 

bércový  
vřed

10%

20%

0

Prevalence stádií CVD
Srovnání situace v ČR a ve světě

„Vyšší výskyt těžších stadií v ČR je zřejmě důsledkem horšího screeningu“

„jen necelá polovina 

pacientů navštíví                 

z důvodů symptomů 

CVD lékaře !!!“

„v ČR dochází                       

k horšímu záchytu 

časných stádií CVD 

(záchyt C0s 22 %                    

v ČR vs. 35 % ve světě)“



Mannello F. Inflammation in the venous pathophysiology: where are we today? Servier satellite symposium
„Venous inflammation: underlying cause of chronic venous disease.“ held during the UIP Chapter Meeting 

15.4.2016. Roma 2016

Epitel

Intersticium

Endotel

Žilní lumen

Destrukce tkáně

Hypoxie Zánět

Aktivace 
leukocytů

Žilní 
hypertenzeReflux

Žilní hypertenze a zánět
CVD postihuje všechny tkáňové úrovně 

„Poškození na úrovni 

makrocirkulace                  

se přenáší                                 

do mikrocirkulace

… v konečném důsledku 

jsou nejvíce postiženy 

kožní kapiláry



MAKROcirkulace MIKROcirkulace

Poškození  
kapilár

Otok
(C3)

Zánět

Symptomy
C0s

Postižení  
chlopní

Reflux

• Večerní bolest
nohou

• Přechodný pocit  
těžkých nohou

• Svědění

• Noční křeče

• Pocit napětí  
a otékání

• Trvalá bolest
nohou

• Trvalý pocit 
těžkých nohou

• Napětí v nohách

• Bolest, křeče
nohou

• Mravenčení

• Svědění

Remodelace  
žilní stěny

Varixy
(C2)

Nedostatečná  
trofika tkáně

Kožní změny
(C4)

Bércový  
vřed 

(C5, C6)

Zánět

Schéma adaptováno podle: Bergan J Jet al. N Engl J Med. 2006;355:488 498. Eberhardt R Tet al.

Circulation. 2005; 111:2398 2409.

CVD poškozuje všechny tkáňové úrovně

NE-Ovlivnitelné RF:

Věk

Ženské pohlaví

Genetická predispozice

Vyšší tělesná výška

Snížený počet chlopní

Abnormální distenzibilita 

pojivové tkáně ŽS

Ovlivnitelné RF:

Obezita (BMI > 30)

Těhotenství

HAK

Vlivy prostředí
(pohyb, statická zátěž, 
abdominální tlak aj.)

pigmentace,

ekzém, 

 lipodermatoskleróza,                              

atrophia blanche

…



1. Garde C. a kol. Phlebolymphology 2005; 49: 384-396;
2. Vojtíšková J. Czech Vein Program. Praktická flebologie. 2012; 21:8-13

Symptomy CVD

▪ SYMPTOMY

     ... bolest nohou
  (aktivace chemoreceptorů zánětlivými mediátory v důsledku hypoxie) 

     ... pocit těžkých nohou 

     ... pocit otékání či napětí

     ... neklidné nohy, parestezie, noční křeče, svědění

     ... únava

     ... pulzace v končetinách

CAVE: symptomy CVD jsou velmi pestré, 

často však nekorelují se závažností onemocnění!!!



30%

40%

50%

60%

70%

80%

20%

10%

0

42%

24%

33%

10%

17%

53 %

63 %

Celkem Muži Ženy

Pocit 
těžkých  
nohou

Vojtíšková J. Czech Vein Program. Praktická flebologie. 2012; 21:8-13.

Pocit 
otoků

Bolest Pocit 
pálení

Noční  
křeče

Svědění Mravenčení

8 z 10 pacientů má 
alespoň jeden příznak

Czech Vein 
program

Výsledky epidemiologického
průzkumu u praktických
lékařů v České republice

2012
Symptomy CVD

„S věkem počet příznaků 
roste.“

„Počet příznaků 
narůstá také               

s počtem rizikových 
faktorů.“

„Téměř polovinu všech 
pacientů s CVD trápí 
3 a více symptomů“



▪ ANAMNÉZA 

▪ FYZIKÁLNÍ VYŠETŘENÍ

     ... hodnocení přítomnosti a rozsah otoku, náplně žil, známek zánětu (zarudnutí, palpační 

      bolestivost) a kožních změn (hyperpigmentace, indurace podkoží, ekzematizace)

     ... pletyzmografie k určení funkční významnosti postižení, ev. CT nebo MR flebografie

▪ DUPLEXNÍ ULTRASONOGRAFICKÉ VYŠTŘENÍ

     ... prokázání průchodnosti a (in)suficience žil 

     ... zobrazení a posouzení perforátorů

     ... určení lokalizace a velikosti refluxu

„Diagnostika i terapie CVD patří           

do rukou lékaře, který provede 

komplexní vyšetření a zvolí vhodný 

terapeutický postup dle EBM.“

Diagnostika CVD
Lékařské vyšetření

„jen necelá polovina 

pacientů navštíví                 

z důvodů symptomů 

CVD lékaře !!!“

„v ČR dochází                       

k horšímu záchytu 

časných stádií CVD 

(záchyt C0s 22 %                    

v ČR vs. 35 % ve světě)“



Možné příčiny bolesti v končetinách a jejich otoku
Diagnostika CVD

▪ BOLEST V KONČETINĚ

     ... chronické žilní onemocnění

     ... akutní žilní trombóza

     ... ischemické postižení 

  končetiny (ICHDK)

     ... neuropatie, 

  např. jako komplikace DM

     ... neurologické onemocnění, 

  např. při lumbagu

     ... svalově-šlachová bolest, 

  např. po úrazu

     ... artrotická bolest 

      ... etc.

▪ OTOK KONČETINY

     ... akutní žilní otoky, 

 např. u akutní flebotrombózy

     ... chronické žilní otoky, 

 např. u CVD, psCHSS   

     ... lymfatické otoky

     ... postižení kloubů a měkkých 

tkání, zlomeniny, 

 např. u artritidy

     ... infekční onemocnění,

 např. u erysipelu

     ... toxo-alergická reakce, 

 např. po hmyzím bodnutí

      ... etc.

Karetová D, Roztočil K, 

Vlachovský R, et al. 

Doporučený postup České 

angiologické společnosti 

ČLS JEP Léčba chronických 

žilních chorob 2023. Česká 

angiologická společnost 

ČLS JEP, z.s., 2023.



▪ CAVE: U onemocnění žil se může bolest objevit bez přítomnosti jakékoli abnormality         

při klinickém vyšetření !!!

▪ ŽILNÍ BOLEST

     ... bolest nepřesně lokalizovaná

     ... neurčitá bolest – spíše pocit tíhy / únavy

     ... bolest je horší v druhé polovině dne a zejména večer 

  (současně často provázená otokem)

     ... bolest ulevuje po elevaci končetin

     ... někdy nejde o bolest, ale o parestesie, pálení kůže, pocit neklidu nebo svědění, 

     neurčitý diskomfort

     

Žilní bolest
Diagnostika CVD



▪ VOLBA TERAPEUTICKÉHO PŘÍSTUPU

     ... dle příčiny – dle stadia – dle symptomatologie

▪ KONZERVATIVNÍ TERAPIE

     ... režimová opatření a fyzioterapie

     ... kompresivní terapie

     ... péče o kůži vč. léčby ulcerací žilní etiologie

     ... farmakoterapie (venofarmaka)

▪ SKLEROTERAPIE A CHIRURGICKÁ LÉČBA

     ... skleroterapie

     ... chirurgické metody a endovenózní metody

Terapie CVD

„Diagnostika i terapie CVD patří           

do rukou lékaře, který provede 

komplexní vyšetření a zvolí vhodný 

terapeutický postup dle EBM.“

„Léčba počátečních stádií je 

efektivnější a ekonomicky méně 

náročná než léčba následných 

komplikací.“

Karetová D. et al. Doporučené diagnostické a terapeutické postupy pro 
všeobecné praktické lékaře

– chronické žilní onemocnění. Novelizace 2021. Centrum doporučených 
postupů pro praktické lékaře. SVL ČLS JEP. 2021.

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ REŽIMOVÁ OPATŘENÍ a FYZIOTERAPIE

           ... pravidelná aerobní aktivita

 (jízda na kole, jogging, plavání, procházka)

       ... omezení statické zátěže 

 a aktivit spojených se zvyšováním abdominálního tlaku

       ... pravidelná každodenní elevace DKK, masáž nohou

       ... střídání teplé a studené vody na DKK při sprchování

       ... eliminace slunění a lokální aplikace tepla

       ... pravidelná každodenní péče o kůži

       ... používat vhodné oblečení a obuv 

       ... redukce nadváhy

       ... etc.

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ REŽIMOVÁ OPATŘENÍ a FYZIOTERAPIE

           

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ KOMPRESIVNÍ TERAPIE

     ... základní pilíř terapie všech stádií CVD

     ... cílem KT je snížení žilního přetlaku 

  a snížení rizika přechodu CVD do chronicity

     ... též v rámci prevence nejen chronických,                        

   ale též akutních žilních onemocnění 

    (v době těhotenství, v rámci prevence 

  trombembolické nemoci etc.)

     ... kromě CVD též při terapii lymfatického otoku, 

  po chirurgických výkonech a sklerotizaci

     ...     kontraindikace: pokročilá ICHDK a zánět 

              (lymfangoitis, cellulitis, erysipel), 

              ev. dekompenzované SS

   

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně

varix komprese

Karetová D. et al. Doporučené diagnostické a terapeutické postupy pro všeobecné praktické lékaře
– chronické žilní onemocnění. Novelizace 2021. Centrum doporučených postupů pro praktické lékaře. SVL ČLS JEP. 2021.

amazon.de

„Obecně platí, že v akutní fázi 

onemocnění  (…UC a TEN)                      

jsou častěji používána obinadla, 

pro dlouhodobou léčbu 

stabilizovaných chronicky 

nemocných pacientů pak 

kompresivní punčochy.“ 



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ FARMAKOTERAPIE

    ... u řady tradičně používaných přípravků chybí důkazy o účinnosti → volba dle EBM!

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně

Adapted from Bergan JJ et al. N Engl J Med 2006;355:488-498 and 
from Vincent JR et al. J Vasc Surg 2011;54:62S-69S.

Porucha permeability 
kapilár

Remodelace žilní  
stěny a chlopní

Reflux přes  

chlopně

Nekróza kožních  

kapilár

ZÁNĚT

PROJEVY A PŘÍZNAKY

Zvýšení hypertenze Hypertenze

MAKROcirkulace:

↑ žilního tonu

ochrana žilních chlopní

MIKROcirkulace:

↓ kapilární permeability 

↓ aktivace leukocytů 

↑ lymfatické drenáže

TROMBÓZA:

↑ fibrinolýzy

↓ hl. plazminogenu



▪ FARMAKOTERAPIE

    ... volba dle EBM! → VENOFARMAKA

!

Karetová D. et al. Doporučené diagnostické a terapeutické postupy pro všeobecné praktické lékaře
– chronické žilní onemocnění. Novelizace 2021. Centrum doporučených postupů pro praktické lékaře. SVL ČLS JEP. 2021.

GRADE („Grading of Reccomendations, 

Assessment, Development and Evalution“)

SÍLA DOPORUČENÍ

… 1 = silná
(výhody terapeutického postupu převyšují rizika 

a/nebo náklady)

… 2 = slabá
(poměr výhod k rizikům je nejednoznačný)

KVALITA DŮKAZŮ

… A, B, C
(závislá na metodologické kvalitě podpůrného 

důkazu)

Tři pilíře konzervativní terapie CVD
Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně



▪ FARMAKOTERAPIE

    ... volba dle EBM! → VENOFARMAKA

Karetová D. et al. Doporučené diagnostické a terapeutické postupy pro všeobecné praktické lékaře
– chronické žilní onemocnění. Novelizace 2021. Centrum doporučených postupů pro praktické lékaře. SVL ČLS JEP. 2021.

„ Pro zajištění účinnosti terapie  

je užívání registrovaných léčivých 

přípravků nikoli doplňků stravy.“

„Pro zajištění účinnosti terapie 

venofarmaky je nutné dodržet 

doporučený dávkový režim              

a její kontinuální trvání.“

„Není vhodné venofarmaka spolu 

kombinovat!“

Tři pilíře konzervativní terapie CVD
Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně



▪ FARMAKOTERAPIE

    ... MPFF® (mikronizovaná purifikované flavonoidní frakce) je tvořena diosminem (450 mg) 

  a hesperidinovou frakcí (50 mg; hesperidin, isorhoifolin, linarin a diosmetin)

    ... MPFF® působí komplexním mechanismem účinku

   -  zvyšuje žilní tonus

   -  pozitivně ovlivňuje makro- i mikrocirkulaci

   -  zvyšuje lymfatickou drenáž

   -  omezuje vznik zánětu

   -  pozitivně ovlivňuje reologické vlastnosti krve

    ... MPFF® je indikována pro všechna stadia CVD 

 a v léčbě žilních bércových vředů

  → DP ČAS 2023 i SVL novelizace 2021

MIKROcirkulace:

↑ žilního tonu

ochrana žilních chlopní

tribune.cz

Tři pilíře konzervativní terapie CVD
Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ FARMAKOTERAPIE

    ... maximalizovat terapeutické účinky a minimalizovat možná rizika spojená s léčbou

     

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně

LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK    ≠   DOPLNĚK STRAVY



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ FARMAKOTERAPIE

    ... maximalizovat terapeutické účinky a minimalizovat možná rizika spojená s léčbou

     

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně

LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK    ≠    ZDRAVOTNICKÝ PROSTŘEDEK    ≠   KOSMETICKÝ PŘÍPRAVEK



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ FARMAKOTERAPIE

    ... maximalizovat terapeutické účinky a minimalizovat možná rizika spojená s léčbou

     ... pro zajištění účinnosti terapie venofarmaky v podobě registrovaných léčivých 

             přípravků (ev. ZP), je nutné dodržet doporučený dávkový režim a její kontinuální trvání

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně

LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK

… má léčebné nebo preventivní vlastnosti

… hodnocen obsah, bezpečnost a účinnost 

    (SÚKL)



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ FARMAKOTERAPIE

    ... maximalizovat terapeutické účinky a minimalizovat možná rizika spojená s léčbou

     ... pro zajištění účinnosti terapie venofarmaky v podobě registrovaných léčivých 

             přípravků (ev. ZP), je nutné dodržet doporučený dávkový režim a její kontinuální trvání

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně

LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK

… má léčebné nebo preventivní vlastnosti

… hodnocen obsah, bezpečnost a účinnost 

    (SÚKL)

ZDRAVOTNICKÝ PROSTŘEDEK

… má léčebné nebo preventivní vlastnosti

… hodnocen bezpečnost a účinnost (SÚKL)



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ FARMAKOTERAPIE

    ... maximalizovat terapeutické účinky a minimalizovat možná rizika spojená s léčbou

     ... pro zajištění účinnosti terapie venofarmaky v podobě registrovaných léčivých 

             přípravků (ev. ZP), je nutné dodržet doporučený dávkový režim a její kontinuální trvání

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně

LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK

… má léčebné nebo preventivní vlastnosti

… hodnocen obsah, bezpečnost a účinnost 

    (SÚKL)

DOPLNĚK STRAVY

… potravina, jejímž účelem je doplňovat běžnou stravu 

… hodnocena zdravotní nezávadnost 

    (SZPI, SZÚ)

ZDRAVOTNICKÝ PROSTŘEDEK

… má léčebné nebo preventivní vlastnosti

… hodnocen bezpečnost a účinnost (SÚKL)



Tři pilíře konzervativní terapie CVD

▪ FARMAKOTERAPIE

    ... maximalizovat terapeutické účinky a minimalizovat možná rizika spojená s léčbou

     ... pro zajištění účinnosti terapie venofarmaky v podobě registrovaných léčivých 

             přípravků (ev. ZP), je nutné dodržet doporučený dávkový režim a její kontinuální trvání

Možnosti péče o pacienta s CVD v lékárně

LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK

… má léčebné nebo preventivní vlastnosti

… hodnocen obsah, bezpečnost a účinnost 

    (SÚKL)

DOPLNĚK STRAVY

… potravina, jejímž účelem je doplňovat běžnou stravu 

… hodnocena zdravotní nezávadnost 

    (SZPI, SZÚ)

ZDRAVOTNICKÝ PROSTŘEDEK

… má léčebné nebo preventivní vlastnosti

… hodnocen bezpečnost a účinnost (SÚKL)

KOSMETICKÝ PŘÍPRAVEK

… čištění, ochrana, …udržování vnějších částí lidského 

    těla v dobrém stavu 

… hodnocena zdravotní nezávadnost (SZPI, SZÚ)



ondrej.simandl@lfmotol.cuni.cz

cvdvlekarne.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Chronické žilní onemocnění
	Snímek 3
	Snímek 4: Žilní hypertenze a zánět
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Diagnostika CVD
	Snímek 9: Možné příčiny bolesti v končetinách a jejich otoku
	Snímek 10: Žilní bolest
	Snímek 11: Terapie CVD
	Snímek 12: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 13: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 14: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 15: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 16: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 17: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 18: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 19: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 20: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 21: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 22: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 23: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 24: Tři pilíře konzervativní terapie CVD
	Snímek 25

